CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 161/2019

Moção de Aplausos ao Ex-servidor Municipal
Sr.  Luiz  Gilberto  Birck  pelos  33  anos  de
relevantes  serviços  prestados  ao  Município
de Toledo

Senhor Presidente,

Os Parlamentares que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  seja  enviado  ofício  ao  Ex-
servidor  Municipal,  Sr.  Luiz  Gilberto  Birck,  residente  e  domiciliado  à  Rua  Santa
Mônica,  nº  41,  Jardim  La  Salle,  CEP:  85.902-032,  Município  de  Toledo/PR,
manifestando os aplausos desta Casa de Leis pelos 33 anos de relevantes serviços
prestados ao Município de Toledo, Estado do Paraná.

O Senhor Luiz Gilberto Birck, conhecido por muitos por Birck, iniciou
suas atividades na iniciativa privada, tendo trabalhado por sete anos entre a Sadia e
a extinta Coopagro. Na Prefeitura Municipal de Toledo, em 14 de abril de 1986, por
meio de teste seletivo, começou a trabalhar no Departamento de Contabilidade, na
Secretaria da Fazenda. Sempre com muito zelo exerceu suas atividades e deixou
um legado de profissionalismo, carisma e amizade.

Graduado  em  Ciências  Econômicas  pela  Facitol  (hoje  Unioeste,
campus de Toledo) em 1984 e em Ciências Contábeis pela Facimar (hoje Unioeste,
campus de Mal.  Cândido Rondon)  em 1994.  Em 199 concluiu  em nível  de  Pós
Graduação, uma Especialização em “Auditoria e Gerência Financeira” pela Unioeste,
campus de Rondon e, em 2005 concluiu o Mestrado em Desenvolvimento Regional
em Agronegócio pela Unioeste de Toledo/PR. Birck também é professor efetivo da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste há 20 anos.

Em 1994,  por  meio  de concurso público,  assumiu,  no  Município  de
Toledo,  o  cargo  de  Analista  em  Administração  e  Planejamento,  seu  cargo  de
formação no poder público municipal e, nas gestões dos ex-Prefeitos Albino Corazza
Neto, Luiz Alberto de Araújo, Derli  Antônio Donin, José Carlos Schiavinato e Luis
Adalberto  Beto Lunitti  Pagnussatt,  Birck assumiu cargos de confiança, em algum
momento  das  gestões  deles,  seja  em  cargo  de  Secretário  ou  de  Diretor  de
Departamento.  Foi  Secretário  Interino  da Secretaria  da  Fazenda no mandato  do
Araújo. Secretário da Fazenda, do Planejamento e Diretor Financeiro da EMDUR no
2º  mandato  do  Corazza.  Na  gestão  do  Derli,  foi  Diretor  do  Departamento  de

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Orçamento em quase todo o mandato. No mandato do Schiavinato recebeu Função
Gratificada para responder pela contabilidade dos Fundos Especiais e, no último ano
do seu 2º mandato, foi Secretário de Recursos Humanos (RH). Já na administração
do Ex-Prefeito Beto Lunitti, ao qual constituiu uma grande amizade e consideração
pela  forma  comprometida  em  administrar  o  município,  assumiu  o  cargo  de
Controlador  Interno  do  Município  (1º  escalão),  no  qual  permaneceu  nele  todo
mandato, ou seja, de janeiro de 2013 a dezembro de 2016. Especificamente nesta
função a tarefa se caracterizou bem complexa, tendo em vista que o Controlador é
fiscalizador interno municipal e são muitas leis a serem cumpridas, inúmeros limites
de gastos  a serem seguidos e  muitos  programas governamentais,  os  quais  têm
objetivos a serem atingidos. Além disso, tem que ser uma espécie de mediador junto
ao Tribunal  de  Contas  do Estado do Paraná (TCE/PR)  que,  em parceria  com a
Câmara de Vereadores, constituem a fiscalização externa do Poder Executivo.

O servidor Luiz Gilberto Birck é caracterizado como um profissional de
gabarito  ilibado  e  com  pleno  conhecimento  nas  áreas  que  trabalhou.  Essas
secretarias  demandaram alta  complexidade  e  esse  servidor  nunca  se  furtou  em
aceitar os desafios que lhe foram sendo oferecidos. Isso certamente contribuiu com
o planejamento e administração do município do porte de Toledo.

Logo, é imperioso a esta Casa de Leis, ressaltar e, de forma justa e
singela, homenagear cidadãos que prestam serviços relevantes à sociedade, como
no presente caso.

LEOCLIDES BISOGNIN ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON SAVELLO

ANTONIO ZÓIO CORAZZA NETO EDMUNDO FERNANDES

GABRIEL BAIERLE GENIVALDO PAES JANICE SALVADOR

LEANDRO MOURA MARCOS ZANETTI MARLI DO ESPORTE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN PEDRO VARELA

RENATO REIMANN VAGNER DELABIO VALTENCIR CARECA

WALMOR LODI

Requerimento n° 161/2019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br